Udeh, et-Teşrîu’l-cinâiyyi’l-
İsâmî mukârinenbi’l-kânûni’l-vadî(II), s. 418.

84 “İznikmid sakinlerinden olup daha önce boşadığım karım Ayşe, benden izinsiz üç defa ilaçla kasden hamliniz
ölü düşürüp üç evladımı itlaf-ı nesil zayi’ etmekle ber-mukteza-yı şer‘ üç adet evladımın dem ve diyetlerini talep
ve ihkak-ı hak murad eylediğim… 1179/1766.” BOA, C.ADL, no.80/4825. akt. Fatma Şimşek, Haldun Eroğlu
ve Güven Dinç, “Osmanlı İmparatorluğunda Iskat-ı Cenin”, USAD, 2/6 (2009), s. 597.

85 KOŞS, d.no. 80, h.no. 13/2, akt.

olmakla failin bu vecihle vaki olan harekât-ı redîesi tedibi
müstelzim idiğinden Münîre bundan dolayı ölür yahut iyileşse bile mağdureye bir nesne tahaddüs
ederse onun da ber-nech-i şer’i şerîf icabı icra kılınmak üzere faili tedib ve emsalini terhîb zımnında bilâ-
müddet Rodos’a sürülmesi… 1269/1853.”86

D. ZİNADA İÇTİMA

Zina, topluma karşı işlenen suç olduğu için içtima hükümleri geçerlidir. Hanefilere
göre, defalarca zina suçunu işlemiş kişiye tek had cezası verilmesi yeterlidir.87 Hanefilere göre
bekar iken (gayri muhsan) zina suçunu işlemiş ve henüz cezası infaz edilmemişken evlenip
muhsan olduktan sonra yeniden zina etse kendisine verilecek muhsan cezası, önceki suçun ce-
zasını eritir.88

udûl-i müslimînden Mustafa
ve Mehmed, ‘İbrahim iki sarhoş yoldaşıyla Eyübkapısı hâricinde merkūm oğlana fiil-i şenî‘ eylemek istediklerinde
feryâd eylediği için bıçağıyla İbrahim, genci vurup yaraladı’ diye edâ-yı şahâdet-i şer‘iyye eylediklerinde gıbbe’t-
taleb kayd-ı sicil olundu. Rebîulâhir 994/1586. Eyüb Mahkemesi (Havass-ı Refia) 3 Numaralı Sicil, Hüküm No:
238.

92 Fetava-yı Hindiyye, IV/29.

kapısına
varıp ırzını hetk âdetleridir diye sûi hâl üzere olduklarını köy halkından isimleri yazılı dört kişi haber
vermeleriyle tedîb ve hapisleri kılâ‘-ı sultânîde kalebend olunmakla salâh-ı hâlleri zuhur edince ferman-ı
âlîleri için bi’l-iltimâs huzur-ı alilerine ilâm olundu. 20 Rebiulevvel 1155/1742.”122

H. HIRABEDE İÇTİMA

Amaç suçların işlenmesi için örgüt kurmak başlı başına bir suç, örgütün sona ermesine
kadar devam edeceği için de kesintisiz bir suçtur.123

Birden fazla defa yol kesip muhtelif kimselerin mallarını alanlar, bu suçlarının birinden
dolayı mahkemece hadden sağ elleriyle sol ayakları kesilse artık diğerlerinden dolayı cezalandı-
rılmazlar, hak ettikleri cezalar içtima etmiş olur.

ahz ve zimmetlerinde şer’an mütehakkak olan mal ve hayvanlardan ellerinde mevcut
bulunanların aynı ve müstehleklerin kıymet-i mukavimleri ile haksız yere öldürdükleri insanların diyetlerini tahsil
edip hak sahiplerine teslim olunduktan sonra haklarında terettüp eden tedibat-ı meşruaları icra… 1163/1750”
akt. M. Çağatay Uluçay, 18. ve 19. Yüzyıllarda Saruhan’da Eşkıyalık ve Halk Hareketleri, Berksoy Yayınevi:
İstanbul, 1955, s. 203-204.

136 Akt. Uluçay, M. Çağatay, XVII. Asırda Saruhan’da Eşkıyalık ve Halk Hareketleri, Resimli Ay Matbaası: İstanbul,
1944, s. 352-353.

müstemirresi olmakla
birkaç defa kalebend oldukda bu vechle ıslah olmayıp avâneden vâcibü'l-izale şakidir diye muvacehesinde her
biri alâ tarîkı'ş-şahâde haber verip muteber fıkıh kitaplarından Fetâvâ-yı Hayriye’de müfsid sâî fi'l-arz bi'l-fesâd
ve yüvekkı beyne'n-nâs icâbü'l-katl... mucibiyle... 1126/1714.” GŞS, d.no. 65, h.no. 97, akt. Naime Yüksel
Karaçağlayan, “1714-1715 Tarihleri Arasında Gaziantep’te Sosyal, Siyasi ve İktisadi Yapı (65 Numaralı Gaziantep
Şer‘iyye Sicili Metin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi)”, Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Kilis 2011, s.
215.

138 06 Z 1199 H.

yaramazdır, dediklerin-
den eşeddir ve hem kendisinden kelime-i küfür sadır olmuştur, ele girmeyip hakkında icra-yı
şer’ olunmamıştır, katl olunmasına fetva-yı şerif vardır... kendisi Bursa Zindanı’nda mahpustur
diye bildirmişsin, imdi mezbur küfr-gûy yakarak ölüm cezasını infaz edip emrim yerine vardı-
ğını yazıp arzedin. 975/1568.”148

1572 tarihli mühimme defterindeki bir kayıtta, Kütahya kadısı Muslihiddin, Eceoğlu
İlyas’ı mahkemeye davet ettiği için hem kendisine mukavemet, hem de dine hakaret ettiğini

142 Kasani, VII/81; İbn Hümam, Vl/100, Udeh, et-Teşrîu’l-cinâiyyi’l-İsâmî mukârinenbi’l-kânûni’l-vadî(II), s. 698.

şahitleriz… dediler, tadil ve tezkiyeden sonra şahâdetleri makbule olmağın
mucibiyle Hüseyin’e mahkemede tecdîd-i iman ettirilip sonra zabiti marifetiyle ta‘zîr ve muhkem
hakkından gelinmek üzere tenbih olunduktan sonra mahalleden hurucuna dahi tenbihle mâ-vakaabi’t-
taleb ketb olundu. 17 Safer 1100/1689.”150

SONUÇ VE DEĞERLENDİRME

İslam hukuku eserlerinde birbiri yerine konulmak ve karışıklığa yol açmakla birlikte
ağırlıklı olarak suçların içtimaı için tedahül, cezaların toplanması için içtima kelimeleri kulla-
nılmaktadır.

Maddi (gerçek) içtima ve fikri içtimaa delalet eden ayetler vardır.

Hz.

Mustafa ile kavga edip şer‘a davet ettiği için ağzına ve avradına hâşâ şeriat ve şeriatı ihdas edenin
ağzına ve avradına ve dinine... ettiği şer‘le sabit olup müftîü’l-enâm mezbûrun hakkında ‘katli lazımdır’ diye fetva
verdiğini bildirip… fetvâ-yı şerif muktezasıyla amel edip emr-i şer‘ ne ise eda eyleyin... 979/1572.” BOA. MD,
d.no. 10, h.no. 280, akt. Çakır, İ. Ethem, “10 Numaralı Mühimme Defteri Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi
(s. 179-356)” Yayımlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Atatürk Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, 2006, s. 50.